Ita Domini in causa Melchior Lebens zu Nlemeck/M. Matt.  
Anno 1629. (Verba sent. Es ist aber Räffern/undangesehen er  
um das erkaufste Lehngut/ und der Vettern Mitbelehnshaft gute  
Wissenschaft gehabt/sich der Gewähr halber/dafern ihm dieselbe  
versprochen/ an des Alienatoris Erben zu halten unbenommen/ ic.)

## DEFINIT. IX.

*Heredes alienatoris premium empori restituere debent,  
etiam si evictione obligati non sint.*

**P**lanè licet alienatoris heredes de evictione obligati  
non sint, premium tamen empori restituere tenen-  
tur, nec habent, quod de scientia & malâ fide emporis  
excipere queant, l. ult. §. fin. C. com. de legat. † idque 2  
vel sola æquitatis ratio exigit, ne scilicet quis cum alte-  
rius damno & injuriâ locupletetur, l. nam hoc natura-  
14. ff. de condit. indeb. † neve pecunia aliena sine cau-  
sa cum alterius dispendio detineatur, l. si me & Titium  
32. ff. si cert. petat. l. planè 38. §. sed benignius l. ff. de pe-  
tit. beredit. Hart. Pist. dict. q. 10 n. 19. † Quod & ex-  
pressè dispositum in dict. §. Wann aber nun. vers.  
So sollen die Erben desjenigen/ der es gekauft/ dem  
Räffet sein ausgelegt Kaufgeld wiederum zu ers-  
tatten schuldig seyn/ ic. Matth. Berlich. part. 2. concl.  
62. n. 20. & 21.

Ita Domini in eadem causa (Verba sententia: Ipsi. sienn denn  
auch Räffer/ was gleich der Gewähr halber ihm nichts verspro-  
chen/das Kaufgeld von des Alienatoris Erben wieder zu fordern  
wohl berechtigt ist.).

## DEFINIT. X.

*Feudo sine consensu Domini alienato, & pastea ab Agnatis revocato, male fidei empor nec de evictione  
promissa alienatorem convenire, nec ab eodem  
premium repetere potest.*

**A**t vera sunt hæc solummodo, quæ dixi antea De-  
finit. 8. & 9: in revocatione feudi, cum consensu  
Domini in præjudicium Agnatorum alienati: † illicite 2  
autem & sine Domini consensu feudo alienato, Agnati  
ad revocationem feudi, vivo adhuc alienatore admit-  
tun-

- tuntur absque ullâ pretii refusione, b. Cōst. 49. in pr.  
 3 † Nec refert, an emptor sciens, an verò ignorans bona...  
 feudalia emerit, nulli siquidem Agnatus revocans ad  
 4 pretii restitutionem est obstrictus, † ut proinde, quod  
 de malæ fidei emptore habetur, b. Cōst. vers. 5. So ist  
 er disfalleß. ex identitate rationis ad bonæ fidei empto-  
 rem extendi debeat, ad evitandam absurditatem, quæ-  
 lias indē sequeretur, † qvum nemini ignotum sit, feu-  
 do licet cum consensu Domini alienato, agnatum tamē  
 revocantem, & ne quidem bonæ fidei emptori ad resti-  
 tutionem pretii teneri, b. Cōst. 49. Nach Absterben,  
 v. Und ist das Kaufgeld wieder zu geben nicht schul-  
 dig, supr. Defin. 2. † Ergo multò minus si feudum absq;  
 Domini consensu aq;oqué illicite fuerit alienatum. In  
 eo tamen existit differentia notabilis hoc casu inter-  
 7 bonæ fidei & malæ fidei emptorem, † Quod ille  
 adversus ipsum alienatorem ad recuperationem pretii  
 experiri possit, c. i. §. habitu ergo consilio. vers. emptori  
 bona fidei, et. de probib. feudi alien. per Frider. Rosen-  
 thal. de feud. c. 9. memb. 1. consil. 1. n. 3. † Et de hoc so-  
 lū accipi debent verba b. Cōst. 49. Sondern der  
 Käufer mag sich derowegen an seinem Verkäufer  
 erholen/ re.
- Veluti etiam pronunciatum an Johann Sommers Erben zu  
 Eddhen/ Mens. Dec. Anno 1616.
- 9 At malæ fidei emptor de pretio sibi restituendo contra-  
 venditorem agere nequit, d. §. habitu, ubi Gloss. & Jac.  
 10 de Belviso. Rosenth. dict. concl. 1. n. 4. † Quin etsi ma-  
 lae fidei emptor, de evictione in hunc casum sibi expres-  
 se cavillat, haud tamen erit audiendus, sive de evictio-  
 11 ne, sive de protio sibi restituendo agere velit, † qvum  
 sciens contra legem fecerit, aliter ac in re alienata sim-  
 pliciter aliena, de quo in l. si fundum 27. C. de evict. ne  
 impunitus evadat, c. i. §. si quis verb. pretio ac beneficio  
 se caritur agnoscat, ubi Gloss. Jacob. de Belviso de-  
 probib. alien. per Lothar. Rosenth. dict. loc. ubi plures  
 allegat lit. N.

Ita Domini in causa Christophori Denhartis zu Ober-Löß-  
 nedt/M. Sept. A. 1601. (Verba sent. Da ihr nun wissendlich daß  
 es ein Lehnsgut/ ohne Consens und Bewilligung des Lehn-Herrn/  
 solchen Kauf mit ihm geschlossen / davor sichs aus eurer Frage  
 ansehen lässt ; So wäret ihr/ als der nicht weniger/ als der Ali-  
 enator, dem beschriebenen Lehn-Recht zuwider gehandelt/ und der-  
 selbigen Straße unterworfen/ ungeachtet was er sich der Gewähr  
 halber gegen euch verpflichtet/euer ausgelegt Kaufgeld von ihm  
 wieder zu fordern nicht besagt/ ic.)

#### DEFINIT. XI.

Sed premium hoc casu Seniori seu Domino feudi cedit.

- 1 E rgò, feudo sine consensu Domini illicite alienato,  
 & ab Agnatis revocato, malæ fidei emptor pretium  
 ab alienatore repetrere nequit: At nec alienator id lu-  
 crabitur, † sed hoc fisco cedit, & ad Dominum feudi,  
 quando simul jus fisci habet, devolvitur, ex communi  
 Interpp. sententiâ, de quâ testatur Rosenth. de feud. c. 9:  
 membr. 1. concl. 1. n. 4. lit. n. ubi multos allegat Matth.  
 de Afflct. in c. i. §. Sed etiam res n. 12. Per quos fiat invst.  
 Hotom. in c. unic. vers. pretio, de prob. feudi alien. per Lo-  
 thar. Schrad. de feud. part. 8. c. 1. n. 59. Sonsbec. de feud. p:  
 3 12. n. 76. Zal. de feud. part. 9. n. 39. † Quod præter ratio-  
 4 nem constitutum videtur Wesenb. de feud. c. 11: † cum  
 emptor Domino obligatus non sit, ideoque nec in eum  
 5 delinquere possit. † Sed saltim per consequentiam hoc  
 receptum, ne ipsemet Vasallus ex delicto lucrum sentiat,  
 vel malæ fidei emptor omnem dolim ac malitia pœnam  
 6 effugiat, † adeo ut Domino per conditionem ex lege  
 sive moribus feudalibus præmium tum petere liceat, teste  
 Joh. Oldendorp. in class. post art. 17. ubi de alienib; bus  
 benefic. loc. 5. vers. retinebit ergo, per c. i. §. ult. Quæ fuit  
 prima causa benef. & in c. Imperiale. §. callidus, de-  
 probib. feudi alien. Rosenth. dict. loco.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Sondern es māte  
 haffelbe Kaufgeld nicht weniger/ als das Lehnsgut selbst/ der quā  
 digen Herrschaft/ als dem Lehn-Herrn/ anheim gejassen/ was ihr

aber an scheinbarlicher unglicher Beſserung darinnen angeband/ folches ist euch der Lehn-Herr zu erstatte schuldig B.R.W.)

#### DEFINIT. XII.

Feudum sine consensu Domini alienatum, in ditionibus  
 Electoratus Saxonicæ, ab Agnatis statim revocatur, extra  
 Electoratum verò Domino aperitur, quamdiu Va-  
 sallus alienator adhuc in vivis est.

V Asallum, circa Domini consensum feudum alienan-  
 tem, illud amittere, de jure communi indubia-  
 tatum est, propter textum in cap. 1. ubi Gloss. Quib.  
 mod. feud. amitt. c. i. §. si quis miles, de feud. fin. culp.  
 non amitt. cap. 1. §. ult. que fuit prima caus. benef. amitt.  
 cap. 1. in pr. de Vasall. qui contra Cōst. Lothar. cap. Im-  
 periale, in pr. vers. babito ergo confitio, de probib. feudi  
 alien. per Frider. Matth. de Afflct. in c. i. Quid juris sit,  
 si post alien. feudi Vas. in recup. † Quod nec in foro Sa-  
 xonicæ aliter se habet, quamvis in hoc passu jura Saxo-  
 nica à jure communi paululum discrepent, ut demon-  
 strat Jac. Schult. in addit. ad Mod. Pift. part. 2. q. 50. n. 63.  
 & sqq. & post eum Berlich. p. i. concl. 59. n. 21. & 22. † Quò  
 & facit textus in b. Cōst. 49. in pr. & Cōst. præc. 48. in  
 pr. † in eo tamen existit differentia, quod in ditionibus  
 Elect. Sax. feudum sine Domini consensu alienatum,  
 statim ab Agnatis & simultaneè investitis revocari que-  
 at, nec Domino aperiat, dict. Cōst. Elect. 48. in pr.  
 & b. Cōst. 49. in pr. Schneidew. de feud. p. 5. n. 59. Berl.  
 part. 2. concl. 59. n. 23. Vid. supr. Cōst. 48. Def. 14. † Secus  
 res se habet de jure communi extra Elect. Sax. ubi feu-  
 dum sine consensu Domini alienatum ad Dominum  
 magis, quam ad agnatos devolvitur, c. i. de Vas. qui com-  
 tra Cōst. Loth. c. aut si libell. Quib. mod. feud. amitt. cap. s.  
 Quid. jur. si Vasall. post alien. feudi. c. i. Imper. §. callidus de  
 probib. feudi. alien. per Frider. † Ita tamen, ut Dominus  
 tamdiu feudum teneat, quamdiu delinquens superstes  
 est, eo verò defuncto, feudum ad Agnatos redit, † nec  
 ipsi in jure suo aliquod afferatur præjudicium, ut mul-  
 tis argumehtis probat eleganter Hart. Pift. part. 2. quest.  
 15. & q. 17. n. 13. quem vide.

Ita Domini in causa Domini Christophori, Thüm. Probstens  
 zu Halberstadt/Grafen zu Stolberg/Königstein und Motschfort.  
 Sententiam concepit D. Jacobus Thomingius, Mens. Septembr.  
 Anno 1566.

Et in causa D. Antonii Hoffschlags zu Münster / Mens. Jul.  
 Anno 1600.

#### DEFINIT. XIII.

Etiatnum bodic in foro Sax. Vasallus ob alienationem,  
 sine Domini consensu factam, feudo privari potest.

Q uò minus hodiè in foro Saxonicæ Vasallus feudo  
 privetur ob non adhibitum Domini consensum in  
 ejusdem alienatione, videtur efficere resignatio feudi,  
 die Auslassung der Lehn in foro Saxonicæ, † ex longa  
 observantia & consuetudine adeo necessaria, ut etiam si  
 feudum Vasallus alteri vendat, nihilominus tamen pro  
 Vasallo habeatur, donec jus suum emptori cedat, † nec  
 ullus aliás pro Vasallo agnosci & investiri possit, nisi  
 prior jus suum feudi refutaverit atque remiserit, Bis  
 der vorige Besitzer die Lehn aufgelassen. Iuhde cer-  
 tè fit, ut licet quis prædium feudale alteri vendiderit,  
 nihilominus tamdiu pro Vasallo habeatur, nec emptor  
 prius investitur capere possit, usque dum venditor  
 jus illud feudi à se remiserit. Cui consequens est, † feu-  
 dum ante resignationem hanc non amitti, quia tradi-  
 tionis vicem jure Saxonicæ resignatio obtinet, † adeo  
 ut nihil dicatur hoc jure traditum, nisi sit & resignatum,  
 Zob. part. 2. diff. 20. supr. Cōst. 39. Defin. 35. † Vasal-  
 lus verò non, nisi post traditionem feudo privari po-  
 test, c. Imperiale de probib. Feudi alien. per Frider.  
 Jul. Clat. in §. feudum quest. 31. num. 3. Dan. Moller.  
 lib. 1. semestr. 6. † Eveniet hic, ut privationi nun-  
 quam sit locus: Nam si Dominus resignationi ebn-  
 senterit, res expedita est, & cessat privatio; Sin-  
 minus,

minus, nec tūm privatio obtinebit, quia dissentiente illo, facta alienatio pro non facta habebitur, & poenam aliam non merebitur præter actus annulationem, ut pluribus demonstrat Hart. Pistor. *obser. 230.* † obque id multis peritissimis practicis persuasum est, pœnam privationis feudi ob alienationem sine Domini consensu factam in Germania locum non habere, Wesenbec. *I. consil. 73. n. 30.* † Certumque est, ait Hart. Pistor. *dicit. l. n. 47.* nullum casum in Germania extitisse, ubi quis, qui hoc remedio resignationis, der Auflaßung usus sit, propter alienationem sine consensu Domini factam, feudo fuisse privatus, cum tamen cottidiè ferre e jusmodi alienationes fiant. † Additq; Simon. Ulric. Pistor. *in nos. eis in locis,* ubi usitata est Resignatio, die Auflaßung / de pœna privationis ob feudum alienatum, alrum in Curia Principum esse silentium. † Nihilominus tam etiam hodiè casus evenire potest, ut quis feudo suo propter alienationem, etiam in foro Saxonico pri- 13 vetur. † Nempe si tam imprudenter rem gerat, ut statim omne jus feudi, nullo penitus reservato, in empto rem transferat, & in eo nec resignationis, der Auflaßung nec feudi, des Lehns/ mentionem faciat, neque cum de necessitate requiri existimet, multò minus contaram Domino facere cogitet: † Quo sancè casu, adhuc militat ratio privationis, contemptus scilicet Domini. Ergò & illa tum locum habebit, ut ita nec ea penitus sublata sit, ac propterea minus de iniuitate hujus consuetudinis conquerendum videatur, Hart. Pistor. *dicit. obser. 230. n. 34.* † Quamvis & nudam possessionis translationem ad pœnam privationis sufficere, ac ita à Wittbergens. An. 84. pronunciatum dicat Petr. Heig. part. 162. q. 18. n. 14. † Cujus tamen sententia consuetudini ac moribus Saxonici non omnino est consentanea. *Vid. supr. Constit. 38. Defin. 13.* & *Constit. 39. Definit. 35.* Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 166. Ita Domini in causa Christophori Denharti ju Über. Lopstdt M. Sept. Anno 1601. Et in causa VVolfgangi Melchioris & Caspari Pratrum der Marschalek ju Gravenhenichen Mensl. Jun. Anno 1599.